
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DI SOFTWARE SMART DIGITAL CLINIC  DA 
DESTINARE ALLE RSA DEL VCO PER CONDIVISIONE DATI CON 
CENTRI DIABETOLOGIA ASL VCO - CIG Z83373D3D8



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Restelli Gloria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE con richiesta del 11/04/2022, depositata in atti, il Direttore della SOS 
Diabetologia, al fine di soddisfare emergenti necessità della Struttura di Omegna, ha 
rappresentato la necessità di acquisire integrazioni al servizio di assistenza e manutenzione 
della cartella clinica METEDA – SMART VISIT e SMART LINK- per l’uso della stessa in n. 3 
RSA e delle integrazioni aggiuntive per l’anno 2022, allegando documento tecnico stilato in 
data 15/02/2022 dalla SOS ICT ASL VCO;

CONSIDERATO CHE:
- in data 14/07/2022 il Responsabile SOS Acquisizione Beni e Servizi ha richiesto 

parere di conformità tecnica alla SOS ICT ha espresso parere favorevole 
all’acquisizione in oggetto;

- in data 15/07/2022 il responsabile della SOS ICT ha fornito il parere di conformità 
tecnica del software esprimendo parere positivo in merito all’acquisizione ed ha 
specificato le motivazioni tecniche sulla congruità della scelta del fornitore e della 
quotazione economica;

- in data 20/07/2022 il responsabile della SOS ICT ha fornito specifiche sulla scelta 
della tipologia di firma digitale da adottare per completare l’acquisizione;

PRESO ATTO CHE:
- in data 15/07/2022 è stata inviata una richiesta di offerta a mezzo PEC istituzionale, 

con il rispettivo n. di protocollo 44617/22, al seguente fornitore, indicato dalla SOS 
ICT, per compatibilità dei software richiesti con quelli già in possesso: METEDA 
S.R.L., con sede legale in ROMA (RM) c.f. 01713290441;

- in data 02/08/2022 la SOS ICT ha richiesto alla ditta METEDA S.R.L. di inviare 
un’offerta aggiornata con l’introduzione di firma remota e la stessa offerta è 
pervenuta aggiornata nella stessa data, a mezzo mail istituzionale;

ACQUISITA in data 19/07/2022, a mezzo PEC con n. prot. 45192/22, l’offerta n. 
MC0052_22_MP della ditta METEDA S.R.L., con sede legale in Roma (RM), cod. fiscale 
01713290441, aggiornata poi da offerta ricevuta in data 02/08/2022 secondo indicazioni 
della SOS ICT, corredata dai servizi connessi, dalla scheda tecnica e dall’offerta economica 
per l’acquisto di:
- n. 3 CONFIGURAZIONI ed impostazioni SOFTWARE SMART DIGITAL CLINIC per n. 3 
RSA, al prezzo di € 1.100,00 cad., per un importo complessivo di € 3.300,00;
- n. 3 SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA e MANUTENZIONE annuale software SMART 
DIGITAL CLINIC per struttura RSA al prezzo di € 1.600,00 cad., per un importo 
complessivo di € 4.800,00;
- giornate a consuntivo per attività da remoto per modifica integrazione cup per gestione 
non presentato, offerte gratuitamente dalla ditta;
per un importo complessivo di € 8.100,00;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- n. 4 INTEGRAZIONI del software come di seguito:
- Integrazione LDAP, al prezzo di € 1.650,00;
- Produzione documento in formato PDF (non strutturato) per l’invio al RPSY, al 
prezzo di € 5.500,00;
- Firma digitale automatica remota in formato PADES, al prezzo di € 3.500,00;
- Integrazione CUP, già attiva come da collaudo avvenuto in data 19/09/2019, 
depositato in atti;

- n. 3 GIORNI DI FORMAZIONE da remoto a consuntivo al prezzo di € 1.650,00;
- CANONE ANNUALE DI ASSISTENZA e MANUTENZIONE alle integrazioni, per un importo 
di € 1.300,00;
per un importo complessivo di € 13.600,00;
per un importo contrattuale complessivo annuale di € 21.700,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO CHE: 
- con nota del 04/08/2022, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 

favorevole della SOS ICT relativo alla nuova offerta;
- con nota del 10/08/2022, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 

favorevole del Responsabile della SOS Diabetologia ASL VCO relativo alla nuova 
offerta;

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in rapporto alle medie di mercato;

VISTO:
-  l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;
- l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto del suddetto Software più integrazioni e 
formazione;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Ordine Diretto inviato tramite 
NSO all’Impresa METEDA S.R.L., con sede legale in Roma (RM), c.f. 01713290441, la 
fornitura di n. 1 Software per 3 RSA, n. 4 integrazioni e Formazione con servizi annessi 
di manutenzione annuale, da destinare presso 3 RSA del VCO, con le seguenti 
caratteristiche:
- n. 3 CONFIGURAZIONI ed impostazioni SOFTWARE SMART DIGITAL CLINIC per n. 3 
RSA, al prezzo di € 1.100,00 cad., per un importo complessivo di € 3.300,00;
- n. 3 SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA e MANUTENZIONE annuale software SMART 
DIGITAL CLINIC per struttura RSA al prezzo di € 1.600,00 cad., per un importo 
complessivo di € 4.800,00;
- giornate a consuntivo per attività da remoto per modifica integrazione cup per 
gestione non presentato, offerte gratuitamente dalla ditta;
per un importo complessivo di € 8.100,00;
- n. 4 INTEGRAZIONI del software come di seguito:

- Integrazione LDAP, al prezzo di € 1.650,00;
- Produzione documento in formato PDF (non strutturato) per l’invio al RPSY, al 
prezzo di € 5.500,00;
- Firma digitale automatica remota in formato PADES, al prezzo di € 3.500,00;
- Integrazione CUP, già attiva come da collaudo avvenuto in data 19/09/2019, 
depositato in atti;

- n. 3 GIORNI DI FORMAZIONE da remoto a consuntivo al prezzo di € 1.650,00;
- CANONE ANNUALE DI ASSISTENZA e MANUTENZIONE alle integrazioni, per un 
importo di € 1.300,00;
per un importo complessivo di € 13.600,00;
per un importo contrattuale complessivo annuale di € 21.700,00 IVA esclusa, pari ad € 
26.474,00 IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 
Importo € 7.442,00 IVA 22% compresa
Autorizzazione 11 sub 3 Conto 3 10 02 06 Conto Economico Esercizio 2022;
Importo € 19.032,00 IVA 22% compresa
Autorizzazione 222 sub 82 Conto 1 11 03 02 Stato Patrimoniale Esercizio 2022.

3) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara (smart CIG) è il seguente: Z83373D3D8.

4) Di stabilire che, in considerazione dell’urgenza a provvedere e acquisite dall’operatore 
economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 redatte in conformità al modello DGUE, l’ASLVCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-08-23T15:33:01+0000




